
IMUNOTOXIKOLOGIE  

úvodní informace 

Luděk Bláha, 
blaha@recetox.muni.cz 

 



 
Imunotoxikologie - Organizace výuky 
 

- přednášky týdenně 
 
- studijní materiály – viz info IS.MUNI.CZ - OSNOVA 
 (přednášky, *.mov, *.jpg) 
 
- odpovědníky v ISu (vícekrát za semestr) 
 
- zkouška - písemka + ústní 
 



 
Osnova kurzu: 
- Imunitní systém a jeho funkce - základní informace 
- Metody imuno(toxiko)logie 
- Skupiny chemických látek a jejich vliv na I.S. 
 
 
Literatura (jen doplňující): 
- Immunotoxicology and immunopharmacology. Edited by Jack H. Dean. [1st ed.]. New York : Raven 
Press, 1994. 761 s (Target organ toxicology series, ISBN 0-7817-0219-4) 
- Wagner, V., Wagnerová, M. Ekoimunologie, Avicenum, 1988, Praha 
- Ferenčík, M. Imunochémia, Alfa, 1989, Bratislava 



Co je imunotoxikologie ? 
 Disciplina uvnitř (humánní) toxikologie, která usiluje o 
 poznání účinků toxických agens na I.S. a související 
 důsledky s cílem přispět k ochraně zdraví  
 
Toxická agens kolem nás ? 
 - Chemikálie (průmyslové, denní, léky, exhalace) 
 - Záření (UV) 
 
Důsledky imunotoxického působení ? 
 Snížení obranyschopnosti před patogeny  
 Snížení obranyschopnosti před nádory  
 Snížení citlivosti na vakcíny  

     … různé patologie až smrt 
 



Motivace ke studiu účinků toxických látek ? 
 

- Vzrůstající výskyt chronických chorob (vč. rakoviny) 
- Vzrůstající incidence hyperreaktivit IS 

- Dlouhodobé dopady na lidskou populaci (rozmnožování) 









Autoimunitní choroby střeva (inflammatory bowel disease) 

http://www.saudijgastro.com/text.asp?2013/19/1/16/

105915 

Saudská arábie 

http://www.nature.com/ajg/journal/v106/n1s/fig_tab/

ajg201158f3.html 



Co by si měl student odnést  
 

- Chápat principy, kterými látky a jiné stresové 
faktory působí na IS (molekulární a buněčné 
příčiny) a znát projevy těchto změn v organismu a 
na zdraví (příklady látek ovlivňujících IS a co je  
o nich známo známo) 
 
- Vědět, popsat a  zdůvodnit postupy, kterými lze 
prakticky zjistit, zda chemická látka ovlivňuje I.S.  
a jeho složky 



Přehled kurzu 

 
- získat přehledné informace o fungování I.S.  
 a umět je popsat (včetně defektů a patologií) 
 
- znát (a umět popsat) jak lze experimentálně zjistit,  
 zda chemická látka ovlivňuje I.S. a jeho složky 
 
- získat přehled o skupinách chemických látek,  
  a dalších faktorech, o kterých je známo, že ovlivňují I.S. 
 
- znát biochemické mechanismy, kterými dochází 
 k poškození I.S. a jeho funkcí 

 


